UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE ENGENHARIA

COLEGIADO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

OFÍCIO Nº 28/2023/ENGENHARIA-CGREQM-UFMG

Belo Horizonte, 29 de maio de 2023.

A/C

  Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DRCA

Assunto: Classificação Geral do Processo de Reopção 2023/2.

Conforme solicitado, de acordo com a Resolução no 01/2010 do Colegiado de Coordenação
Didática do Curso de Graduação em Engenharia Química, segue abaixo resultado do processo
seletivo para preenchimento de 07 vagas remanescentes no curso de Engenharia Química, na
modalidade de reopção, para o 2º período letivo de 2023. A lista segue a ordem de classificação
dos candidatos selecionados, não havendo excedentes.

Adicionalmente, saliento que os alunos selecionados devem procurar a coordenação do curso
para orientações e sugestões de apoio pedagógico, pois a Nota Semestral Global (NSG) de
alguns alunos é preocupante e pode resultar em futuros desligamentos.

Classificação Nome Média
NSG

Curso de
origem

Nº DO PROCESSO
SEI

1º THIAGO CARNEIRO MENDES 88,01 Eng. Civil 23072.228478/2023-
59

2º ANDRE DE BRITTO ANSELMO 79,38 Eng. Civil 23072.227761/2023-
63

3º STEPHANIE APARECIDA DOS
SANTOS VIEIRA 62,95 Química

Tecnológica
23072.228266/2023-
71

4º LEMUEL NATA FERREIRA 51,78 Eng. 23072.228732/2023-

Ofício 28 (2340098)         SEI 23072.203066/2023-14 / pg. 1

4º PIRES 51,78 Metalúrgica 19

Atenciosamente,

PROFA. ÉRIKA CRISTINA CREN

Coordenadora do Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Engenharia Química

Escola de Engenharia - UFMG

Documento assinado eletronicamente por Erika Cristina Cren, Coordenador(a) de curso, em
29/05/2023, às 13:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2340098 e o código CRC 0AB005F4.

Referência: Processo nº 23072.203066/2023-14 SEI nº 2340098

Ofício 28 (2340098)         SEI 23072.203066/2023-14 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 28 (2340098)